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دیکته شدهو غرب باید اختیاری باشد نه ظریف: رابطه با چین، روسیه 
وزیــر امــور خارجه اســبق جمهوری 
اســلامی ایران، با بیان اینکه رژیم اسرائیل 
ریشه همه مشکلات و بحران های منطقه 
اســت، بر اهمیت همــکاری منطقه ای در 
چارچــوب طرح های «مــودت» و «مناره» 
تأکیــد کــرد و گفــت: ما منطقــه ای قوی 
می خواهیم کــه همگــی در آن قدرتمند 
باشــند. «محمدجــواد ظریــف» در پنــل 
«دیپلماسی در زمان جنگ و آینده منطقه» 
در حاشیه نمایشگاه بین المللی کتاب عراق 
تصریح کرد: نتایج هشــت دهه تجاوزگری 
مداوم رژیم صهیونیســتی در منطقه برای 
همه کاملا روشــن است. هیچ کس جز این 
رژیم نمی تواند مســئول این همه مشکلات 
و بحران هــا در منطقه ما باشــد. او افزود: 
در گذشته، اســرائیلی ها وانمود می کردند 
مشکل ایران است و آنها با ایران می جنگند، 
امــا امــروز آنهــا در ســوریه همچنــان 
می جنگند. چرا آنها امروز به سوریه حمله 
می کنند؟ آیا ایران در ســوریه حضور دارد؟ 
ایــن یکی از نمونه هایی اســت که به طور 
دقیق به شــما می گوید ریشه های مشکل 
در منطقه ما چیســت.  ظریف با اشــاره به 
اینکــه دو گزینه و دو راه پیــش روی ما در 
منطقه قرار دارد، گفت: راه اول سخن گفتن 
درمورد گذشته اســت و راه دیگر صحبت 
درمــورد آینده و درس گرفتن از گذشــته تا 
اشــتباهاتی را که مرتکب شــده ایم، تکرار 
نکنیم. اما نباید زندانی گذشته بمانیم، زیرا 
در این صورت نمی توانیم افق های آینده را 
ببینیم و اگر نتوانیم پتانسیل آینده را ببینیم، 
قطعا اشتباهات گذشــته را تکرار خواهیم 
کرد. او درباره صحبت درمورد آینده اظهار 
کرد: می توانیم کارهای زیادی انجام دهیم. 
من پیشــنهادی را در مجله اکونومیســت 
ارائــه دادم و آن را «مودت» نامیدم که به 
معنای ســازمان گفت وگوی اسلامی برای 
شرق آسیاست. به جای خصومت، درمورد 

دوستی و برادری صحبت می کنیم.
ظریف درباره موضوع فناوری هسته ای 
در منطقه گفت: ما اینجا فقط یک مشکل 
هســته ای داریم کــه آن هم ســلاح های 
هسته ای اسرائیل است، اما پتانسیل زیادی 
برای آینده داریم. استفاده مشترک از انرژی 
هسته ای برای همه ما امکان پذیر است. به 
همین دلیل من پیشــنهادی به نام «مناره» 
ارائه دادم که به معنای شــبکه خاورمیانه 

برای تحقیقات و پیشرفت هسته ای است.
او افزود: بنابراین، مــا می توانیم با هم 
علیه ســلاح های هســته ای و برای انرژی 
هســته ای همکاری کنیم. اگر مــا در ایران 
فناوری غنی ســازی داریم، می توانیم آن را 
با برادران عرب و مسلمان خود به اشتراک 
بگذاریم. اگر دوســتان سعودی ما قادر به 
توسعه شکافت (هســته ایِ مورد استفاده 
برای تولید برق در نیروگاه های هســته ای) 
هســتند، می توانیم این انرژی شکافتی را با 
بقیه بــرادران خود در منطقه به اشــتراک 
بگذاریم. می توان آنچــه را که داریم برای 
منطقه ای بهتر با هم ترکیب کرد. همچنین 
تبلیغــات اســرائیل را شکســت خواهیم 
داد؛ زیــرا اســرائیل تنها رژیمی اســت که 

سلاح های غیرقانونی در منطقه دارد.
ظریف همچنین با ابراز افتخار از اینکه 
اولین سفر خارجی او پس از پایان مسئولیت 
رسمی به عراق بوده است، بر عمق روابط 
بین دو کشــور تأکید کرد و گفت: اگر کتاب 
من را بخوانید، در انتهای کتابم فهرســتی 
از کشــورهایی را که به آنها ســفر کرده ام  
آورده ام و بسیار مفتخرم که اولین سفرم به 
عراق بود و بیشتر سفرهایم به این منطقه 
اســت. بیــش از ۷۰ درصد ســفرهایم به 
خاورمیانه، آفریقا و شرق آسیا بوده و حتی 
۳۰ درصــد باقی مانده که به اروپا و آمریکا 
بوده یا برای شــرکت در جلســات سازمان 
ملل بــوده یا برای مذاکرات هســته ای. او 
در ادامــه بــا رد اتهام مطرح شــده علیه 
خودش افــزود: من را بــه آمریکایی بودن 
تحریم های  متهم می کننــد؛ درحالی کــه 
آمریکا علیه من اعمال شــده اســت، پس 
یک آمریکایی را تصــور کنید که نمی تواند 
به آمریکا ســفر کند! وزیر خارجه اســبق 
ایران گفت: کسانی هستند که به یک ایرانِ 
قوی اعتقاد راســخ دارنــد و من همچنین 
نامزدهای انتخاباتی را (در عراق) دیدم که 
خواســتار «عراقی قوی» هستند و کسانی 
هستند که عربســتان قوی را می خواهند. 
من یک منطقه قوی می خواهم؛ یک ایران 
قوی، یک عراق قوی، یک عربســتان قوی 
و اینکــه همگی قوی باشــند، زیرا همه ما 
بایــد تلاش های خــود را با هــم یکپارچه 

کنیــم تا اینکــه از خــود برابر 
دیگران کــه می خواهند به ما 
دیکته کننــد و با ما بازی کنند، 

محافظت کنیم. 

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری: ایران اسلامی در سالروز   
میــلاد پربرکت حضــرت فاطمه زهرا(س)، سراســر نور و ســرور و 
شادمانی بود. به همین مناسبت در حسینیه امام خمینی(ره) نیز در حضور 
رهبر انقلاب اســلامی و هزاران نفر از محبان اهل بیت(ع)، مراســم پرشور 
مدیحه سرایی، شعرخوانی و منقبت سیده النساء العالمین برگزار شد. حضرت 
آیت االله خامنه ای در این مراســم که حدود سه ساعت طول کشید، با تبریک 
ولادت حضرت صدیقــه طاهره(س) گفتند: مردم ایــران با مقاومت ملی، 
تلاش های مستمر دشمن برای تغییر «هویتِ دینی، تاریخی و فرهنگی» این 
ملت را ناکام گذاشــته اند و امروز نیز ضمن ضــرورت آرایش یافتن صحیح 
دفاعی و هجومی در مقابل فعالیت تبلیغاتی و رسانه ای دشمن برای حمله 
بــه «مغزها، دل ها و باورهــا»، ایران عزیز با وجود مشــکلات و کمبودهای 
موجود در سراسر کشــور، به حرکت رو به جلوی خود ادامه می دهد.  رهبر 
انقــلاب با گرامیداشــت تقارن ولادت امــام خمینی(ره) بــا میلاد حضرت 
فاطمــه زهرا(س)، فضائل و مناقب بانوی دو عالــم را فراتر از فهم و درک 
بشــر خواندند و افزودند: با این همه، باید فاطمی بود و از آن بانوی اسوه در 
همه جهات از جمله دین داری، عدالت خواهی، جهاد تبیین، همســرداری، 
فرزندپروری و دیگر زمینه ها پیروی کرد.  ایشــان، مداحی را پدیده ای بســیار 
تأثیرگذار برشمردند و افزودند: لازم است با تحقیق و پژوهش به عمق یابی، 
آسیب شناســی و جســت وجوی راه های تقویت و تکامل ابعاد مختلف این 
پدیده حیرت انگیز پرداخت.  حضرت آیت االله خامنه ای با اشاره به حرکت رو 
به جلوی مداحی نسبت به گذشته، مداحی را از پایگاه های ادبیات مقاومت 
خواندند و افزودند: هر فکری و امری در صورت نداشــتن ادبیات متناســب، 
به تدریج از بین می رود و مداحی و هیئت، امروز با تدوین، گســترش و انتقال 
ادبیات مقاومت، این ضرورت بســیار اساسی را تقویت می کند.  رهبر انقلاب 
«مقاومــت ملــی» را «تــاب آوری و ایســتادگی در مقابل انواع فشــارهای 
سلطه گران» تعریف کردند و افزودند: گاهی فشار، نظامی است -مانند آنچه 
ملــت در دفاع مقدس دید و در ماه های گذشــته نوجوانــان و جوانان هم 
مشاهده کردند- و گاهی هم فشار اقتصادی یا رسانه ای و فرهنگی و سیاسی 
اســت.  رهبر انقلاب، هوچی گری و جوســازی عوامل رســانه ای و مقامات 
سیاسی-نظامی غرب را نشانه فشار تبلیغی دشمن خواندند و گفتند: هدف 
فشــارهای مختلف نظام سلطه بر ملت ها و در رأس آنها ملت ایران، گاهی 
توسعه طلبی سرزمینی اســت؛ مانند آنچه امروز دولت آمریکا در آمریکای 
لاتین انجام می دهد.  ایشــان افزودند: گاهی نیز تســلط بــر منابع زیرزمینی 
هدف اســت و برخی مواقع هم تغییر سبک زندگی و مهم تر از همه، «تغییر 
هویتی»، هدف اصلی فشارهای سلطه گران است.  حضرت آیت االله خامنه ای 
با اشاره به قدمت بیش از صدساله تلاش های زورگویان جهانی برای تغییر 
هویت «دینی، تاریخی و فرهنگی» ملت ایران، گفتند: انقلاب اســلامی همه 
آن کارها را بی نتیجه گذاشت و در دهه های اخیر نیز، ملت با تسلیم ناپذیری 
و ایســتادگی و پایداری در مقابل ادامه فشارهای گسترده دشمنانش، آنها را 
ناکام کرده اســت.  ایشــان گســترش مفهوم و ادبیات مقاومــت از ایران به 
کشــورهای منطقه و برخی کشــورهای دیگــر را یک واقعیــت خواندند و 
افزودند: برخی کارهایی که دشــمن با ایران و ملت ایران کرد، با هر کشــور 
دیگری می کرد، آن ملت و کشــور کُن فَیَکون می شدند.  رهبر انقلاب با اشاره 
به تأثیر زینبی مداحی در ماندگارشــدن یاد شــهیدان و تعمیق و گســترش 
مفهوم مقاومت در کشور، گفتند: امروز فراتر از درگیری نظامی که شاهدش 
بودیم، در «کانون یک جنگ تبلیغاتی و رسانه ای» با جبهه وسیع دشمن قرار 
داریم؛ چراکه دشــمن فهمیده اســت این مُلک و خاک و ســرزمین الهی و 
معنوی، با فشــار نظامی تســلیم و تصرف نمی شود.  ایشــان افزودند: البته 
برخی مرتــب احتمال تکرار درگیری نظامی را مطرح می کنند و بعضی هم 
عامدانه در این موضوع می دمند تا مردم را دل به شــک نگه  دارند و دلهره 
ایجاد کنند که ان شــاءاالله موفق هم نمی شــوند. حضرت آیت االله خامنه ای 
«خــط و خطر و هدف دشــمن» را محو «آثار، اهــداف و مفاهیم انقلاب و 
فراموش شــدن یاد امام خمینی(ره)» دانستند و افزودند: آمریکا در مرکز این 
جبهه وسیع و فعال قرار دارد، برخی کشورهای اروپایی در اطراف او هستند 
و مزدوران و خائن ها و بی وطن هایی هم که در اروپا تلاش می کنند به نان و 
نوایی برســند، در حاشــیه این جبهه قرار دارند.  ایشــان شــناخت اهداف و 
«آرایش دشــمن» را ضروری برشمردند و گفتند: مانند جبهه نظامی، در این 
درگیری تبلیغاتی و رسانه ای نیز باید آرایش خود را متناسب با نظم و طرح 
و هدف دشــمن تعریف کنیم و بر نقاطی متمرکز شــویم که او هدف گرفته 
است، یعنی «معارف اسلامی، شیعی و انقلابی».  رهبر انقلاب، ایستادگی در 
مقابل جنگ تبلیغاتی و رســانه ای غرب را دشوار اما کاملا ممکن دانستند و 
گفتند: در این مســیر، مداحان، هیئت ها را به کانــون پایبندی به ارزش های 
انقلاب تبدیل کنند و با قدردانی از اقبال نسل جوان به مداحی و هیئت، این 
نســل عزیز را در مقابل اهداف دشــمن لجوج و خبیــث و دارای امکانات، 
 مصون نمایند.  رهبر انقلاب سخنانشــان را با چند توصیه به مداحان تکمیل 
کردند: تبیین معــارف دینی و معارف مبارزاتی با تکیه و اســتناد به زندگی 
همه ائمه هدی(ع)، حمله به نقاط ضعف دشمن به موازات دفاع مؤثر در 
مقابل شــبهه آفرینی های او، تبیین مفاهیم قرآنــی در عرصه های مختلف 
«شخصی، اجتماعی، سیاســی و چگونگی رویارویی با دشمن» از مهم ترین 
این توصیه ها بود.  ایشــان تأثیر یک نوحه خوش ساخت و خوش مضمون را 
گاهی بیشتر از چند منبر و سخنرانی خواندند و گفتند: مداحان مراقب باشند 
آهنگ ها و فرهنگ دوران طاغــوت در مجالس و محافل آنها راه پیدا نکند.  
حضرت آیت االله خامنه ای در پایان سخنانشــان با اشــاره به سخنان یکی از 
مداحان درباره مشکل گرد و غبار خوزستان گفتند: این، از جمله کوچک ترین 
مشکلات است و کمبودها و مشــکلات در سراسر کشور زیاد است اما ملت 
روز به روز با ایســتادگی،  صدق و صفا و خیرخواهی و عدالت خواهی، برای 
اســلام و ایران آبرو و قدرت ایجاد می کند و به توفیق الهی، کشــور در حال 
حرکت، تلاش و پیشرفت است.  در ابتدای این دیدار یازده نفر از ستایشگران 

اهل بیت(ع) به شعرخوانی و مدیحه سرایی پرداختند.

خوانش راهبردی سفر پزشکیان به قزاقستان و ترکمنستان

 یک سفر، سه نشانه
گزارش گزارش

سیـاستسیـاست

ســفرهای آخر هفته مسعود پزشکیان به قزاقستان و سپس 
ترکمنســتان را باید یکــی از معنادارترین تحــرکات دیپلماتیک 
دولــت چهاردهم در ماه های اخیر دانســت؛ تحرکاتی که فراتر 
از یک حضور تشــریفاتی یا شرکت در یک نشست نمادین تلقی 
می شود و درواقع نشانه ای از بازتعریف نگاه تهران به منطقه ای 
است که طی دهه های گذشــته، اگرچه همواره جایگاهی فراتر 
از وزن واقعی اش در گفتمان سیاســت خارجی ایران داشته، اما 
کمتر توانسته در سطح یک راهبرد پایدار و عملیاتی تثبیت شود. 
آســیای مرکزی امروز نه فقط به دلیل منابع انرژی، خطوط لوله 
و بازارهای نوظهور، بلکه به  عنوان چهارراهی حیاتی در اتصال 
شــرق و غرب و محل تلاقی کریدورهای بزرگ جهانی، از طریق 
کریدور بین المللی شمال-جنوب تا مسیر چین-قزاقستان-ایران، 
اهمیتی مضاعف یافته اســت. دولت چهاردهــم در چارچوب 
گفتمــان «احیای تعاملات منطقه ای»، ایــن منطقه را به عنوان 
نقطه اتکا برای خنثی ســازی فشــارهای تحریمــی، اتصال به 
شــبکه های نوین ترانزیت و ارتقای وزن ژئوپلیتیک ایران در نظم 
رو به تغییر آسیای مرکزی بازخوانی کرده است. در چنین بستری 
اســت که دو سفر پیاپی پزشــکیان، هم زمان با برگزاری اجلاس 
«صلح و اعتماد» در عشــق آباد، معنــای راهبردی پیدا می کند؛ 
ترکیبی از دیپلماسی اقتصادی-ترانزیتی، سخن گفتن از صلح در 
یک میدان چندجانبه و در نهایت دیدارهای کلیدی در حاشــیه 
نشست، به ویژه دیدار با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه که 

نقطه ثقل این سفر ارزیابی می شود.

سخنرانی پزشکیان و بازخوانی مفهوم صلح
پزشکیان ســخنان خود را در نشســت «صلح و اعتماد» در 
عشــق آباد با دعوت به بازاندیشــی در مفهوم صلــح آغاز کرد؛ 

روایتی که بر نقد ساختارهای ناعادلانه قدرت 
در نظــام بین الملل و اســتانداردهای دوگانه 
غرب در قبال خشونت و جنگ متمرکز بود. او 
با زبانی آرام امــا صریح تأکید کرد صلح پایدار 
فقط زمانی ممکن است که «نابرابری، انحصار 
و تبعیــض» از میــان برداشــته شــود و نظام 
بین الملل از منطق استثناگرایی فاصله بگیرد. 
بخش دیگر سخنان او اشاره مستقیم به رژیم 
اســرائیل بود؛ اینکه چگونه قدرت های بزرگ 
تلاش کرده اند ساختاری برای مصون سازی این 
رژیــم از نظارت های بین المللــی ایجاد کنند و 
نتیجه این رویکرد، استمرار خشونت در منطقه 
است. پزشکیان یادآور شــد تجاوز اسرائیل به 
خاک ایران و شــهادت صدها شــهروند کشور 
نه تنها محکوم نشــد، بلکه با حمایت آشــکار 

سیاســی و نظامی برخی قدرت های غربی مواجه شــد. پیام او 
روشن بود: «تا زمانی که چنین اســتثناگرایی امنیتی ادامه دارد، 
نمی توان از صلح ســخن گفت». او همچنین بر نقش بی طرفی 
فعال تأکید کرد؛ تفسیری که به معنای سکوت و انفعال نیست، 
بلکه نوعی مسئولیت پذیری در برابر نقض حقوق ملت هاست. 
پزشکیان معتقد است راه صلح از مسیر «گفت وگوی برابر، پرهیز 
از یک جانبه گرایــی و احترام به منشــور ملــل متحد» می گذرد. 
این بخش از ســخنان پزشــکیان نشــان داد دولــت چهاردهم 
به  دنبــال بازگرداندن ایران به قلــب گفت وگوهای منطقه ای و 
جهانی اســت؛ نه از مســیر تنش آفرینی، بلکه با اتکا به روایت 

عدالت محور و چندجانبه گرا.

عشق آباد؛ میدان دیدارهای دوجانبه و چندجانبه
سفر پزشکیان به ترکمنستان فقط برای حضور در یک نشست 
نمادین طراحی نشده بود. سلسله دیدارهای دوجانبه با رهبران 
کشــورهای مختلف، وزن دیپلماتیک این ســفر را افزایش داد و 
نشان داد دولت چهاردهم در پی فعال سازی دیپلماسی چندلایه 

در آسیای مرکزی است.

دیدار با رئیس جمهور ترکمنستان؛ اعتماد متقابل به عنوان دارایی 
راهبردی

 در دیــدار بــا «ســردار بردی محمــداف»، رئیس جمهــور 
ترکمنســتان، پزشــکیان بر ثبات روابط چند دهه اخیر دو کشور 
تأکید کرد؛ روابطی که همواره از تنش های امنیتی دور بوده و بر 
پایه دوستی، احترام و برابری شکل گرفته است. او به صراحت از 
کندی اجرای برخی توافقات -به ویژه در حوزه گاز و کریدورهای 
ترانزیتی- انتقاد کرد و خواستار اقدام مستقیم طرف ترکمنی شد. 
عشــق آباد نیز ضمن تأکید بر پیوندهــای فرهنگی و تاریخی دو 

ملت، از گسترش همکاری ها استقبال کرد.

همکاری در سایه پیوندهای تاریخی و تهدیدهای مشترک
 در دیــدار بــا «عبداللطیف رشــید»، رئیس جمهــور عراق، 
پزشکیان پروژه ریلی شلمچه-بصره را یکی از اولویت های ایران 
دانست و بر ضرورت مقابله با سیاست های تنش آفرین اسرائیل 
در منطقه تأکید کرد. رئیس جمهــور عراق نیز روابط با تهران را 

بخشی از امنیت ملی کشورش خواند.

پیگیــری پرونده هــای مرزی و 
ترانزیتی

شــریف،  شــهباز  با  دیــدار 
نخست وزیر پاکســتان بر تسریع 
گســترش  اخیــر،  توافقــات 
بازارچه های مرزی و رفع موانع 
حمل ونقــل و ترانزیت متمرکز 
بــود. دو طــرف همچنیــن بر 
ضرورت هم افزایی برای مقابله 
با تهدیدات امنیتی مشترک تأکید 

کردند.

دیدار با نخست وزیر میانمار
ســاو»،  «نیــو  بــا  دیــدار 
میانمــار، وجهی  نخســت وزیر 
دیپلماســی  از  کمتر دیده شــده 

دولت چهاردهم را عیان کرد. پزشــکیان تأکید کرد ظرفیت های 
فنی و اقتصــادی مهمی برای همکاری ایــران و میانمار وجود 
دارد و عضویت تهران در آسه آن می تواند یک مسیر مکمل برای 
تقویت تعاملات باشد. میانمار نیز برای همکاری های نفتی، فنی 

و بانکی ابراز تمایل کرد.

دیدار با ولادیمیر پوتین؛ نقطه ثقل سفر
بی شــک مهم ترین دیدار این ســفر، گفت وگوی پزشکیان و 
ولادیمیر پوتین بود؛ دیداری که در شــرایط ژئوپلیتیک پیچیده و 
در سایه حمله اخیر آمریکا به تأسیسات هسته ای ایران، اهمیتی 

مضاعف یافته است.
رئیس جمهــور در دیدار همتای روس خــود، با تأکید بر عزم 
تهــران برای اجرای توافق جامــع همکاری های راهبردی میان 
ایران و روســیه گفت: مصمم هســتیم توافقــی را که به امضا 
رســانده ایم، اجرائی و عملیاتی کنیم و انتظار داریم طرف روس 
نیــز روند اجرای ایــن توافقات فیمابین را تســریع و نهایی کند. 
مســعود پزشکیان با ابراز خرسندی از سطح بسیار خوب و رو به 
گسترش روابط تهران-مسکو، از حمایت های روسیه از جمهوری 
اسلامی ایران در مجامع بین المللی قدردانی کرد. رئیس جمهور 

بــا تأکید بر عزم تهران برای اجــرای توافق جامع همکاری های 
راهبردی میان دو کشــور، تصریح کرد: مصمم هستیم توافقی را 
که به امضا رســانده ایم، اجرائی و عملیاتی کنیم. همکاری های 
مشــترک به ویژه در حوزه نیروگاهی، حمل ونقل و راهگذرها در 
حال پیگیری است. در زمینه کریدوری نیز تا پایان سال زمینه های 
کامل اجرای این پروژه  از ســوی ایران فراهم خواهد شد. انتظار 
داریم طرف روس نیز روند اجرای این توافقات را تسریع و نهایی 
کند. پزشــکیان همچنین با اشاره به اهمیت توسعه کریدورهای 
شــمال-جنوب و شــرق-غرب، گفت: پیگیری این مســیرها با 
سرعت در جریان است و قطعا دستور شما موجب شتاب گیری 
اجرای این پروژه های مهم و راهبردی خواهد شد. رئیس جمهور 
همکاری های کشــاورزی میان دو کشــور را بسیار مفید توصیف 
کرد و افزود: این الگو می تواند در ســایر حوزه ها نیز توسعه یابد. 
ما هیچ راهی جز همکاری مشترک، به ویژه بر بستر سازمان های 
بین المللی و منطقه ای نظیر شانگهای و بریکس برای مقابله با 

یک جانبه گرایی نداریم.
رئیس جمهور روســیه نیز در ایــن دیدار با ابراز خرســندی 
از ملاقــات با رئیس جمهور کشــورمان، امضــای توافق جامع 
همکاری های راهبردی میان دو کشور را نقطه عطفی در روابط 

دوجانبه و رویدادی بسیار مهم توصیف کرد.
ولادیمیر پوتین با اشاره به روند بسیار مثبت و رو به گسترش 
روابط دو کشــور گفت: روابط تجاری ایران و روســیه در ســال 
گذشــته ۱۳ درصد و در ۹ماهه امســال هشــت درصد افزایش 
داشــته اســت. همکاری های مشــترک در حــوزه نیروگاهی و 
توسعه زیرساخت های کریدوری ادامه خواهد داشت و در حال 
بررســی همکاری در زمینه انتقال گاز و برق به ایران هســتیم. 
رئیس جمهور روســیه بــا بیان اینکه در مســائل بین المللی نیز 
تماس ها و هماهنگی های نزدیکی میان دو کشــور برقرار است، 
تأکید کرد: روسیه همواره از جمهوری اسلامی ایران در سازمان 
ملل حمایت کرده و این مواضع استمرار خواهد داشت. ولادیمیر 
پوتین همچنین در پایان ســلام های گرم خود را به رهبر معظم 

انقلاب اسلامی ابلاغ کرد.

اقتصاد، انرژی و کریدورها
مســئله انرژی، محور ثابت روابط ایران و ترکمنســتان باقی 
مانده است. همکاری های دو کشور در حوزه سوآپ گاز قابلیت 
توسعه تا سطح چندجانبه را دارد و می تواند بخشی از معماری 
جدید انرژی در آســیای مرکزی باشــد. افزون بــر این، خط آهن 
ایران-ترکمنستان-قزاقستان که از اینچه برون می گذرد، یک مسیر 
کلیدی برای اتصال ایران به آسیای مرکزی و تبدیل کشور به هاب 
ترانزیتی منطقه اســت. بازار آسیای مرکزی به شدت به کالاهای 
ایرانی، از محصولات پتروشیمی و پلیمری تا مصالح ساختمانی 
و محصولات کشــاورزی نیاز دارد و دولت چهاردهم تلاش دارد 
این ظرفیت را به محور جدید همکاری های اقتصادی تبدیل کند. 
اشتراکات فرهنگی، پیشینه تمدنی و روابط سیاسی مثبت نیز بر 

این ظرفیت افزوده است.

سفر قزاقستان؛ لایه مکمل دیپلماسی ایران در آسیای مرکزی
سفر به قزاقســتان که یک روز پیش از سفر عشق آباد انجام 
شــد، مکمل حلقه دیپلماســی ایران در منطقه بود. اســتقبال 
رســمی «قاســم ژومارت توکایف» در کاخ ریاســت جمهوری و 
دیدارهای فشرده در طول سفر، نشان داد آستانه جایگاه ویژه ای 
در راهبرد منطقه ای تهران دارد. پزشکیان در دیدار با توکایف بر 

اشــتراکات فرهنگی و موقعیت تاریخی دو کشور در مسیرهای 
جاده ابریشــم تأکید کرد و گفت کریدور قزاقستان-ترکمنستان-
ایران یکی از مقرون به صرفه ترین مســیرهای ترانزیت کالاست و 

می تواند به محور رشد تجارت دو کشور تبدیل شود.
در ادامه این سفر، دیدارهای هیئت های عالی رتبه، سخنرانی 
پزشکیان در دانشگاه پزشــکی قزاقستان و حضور او در نشست 
مشــترک تجار و بازرگانان انجام شد؛ بســتری که قرار است در 

مرحله بعد با امضای اسناد همکاری جدید تکمیل شود.
در این سفر مقامات عالی جمهوری اسلامی ایران و قزاقستان 
در حضور رؤســای جمهور دو کشور و در راستای ارتقای سطح 
روابط، هفت سند و تفاهم نامه همکاری دوجانبه امضا و مبادله 
کردند. در ادامه برنامه های سفر مسعود پزشکیان رئیس جمهور 
به قزاقســتان، مقامات عالی رتبه دو کشــور در حضور رؤســای 
جمهــور، هفت ســند و تفاهم نامــه همــکاری در زمینه های 
حمل ونقل، ترانزیت و لجســتیک، مبادلات فرهنگی، معاضدت 
حقوقی، بهداشــت و درمان، تعاملات دیپلماتیک و رســانه ای 
تبادل کردند. همچنین رئیس جمهور کشورمان و رئیس جمهور 
قزاقستان بیانیه مشترک میان دو کشور را امضا کردند. همچنین 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری، در نشست خبری مشترک با 
آقای قاسم  ژومارت توکایف، رئیس جمهور قزاقستان، با قدردانی 
از دعوت رســمی، حسن اســتقبال و میزبانی گرم دولت و ملت 
قزاقســتان، به اشــتراکات عمیق فرهنگی، تاریخی و دینی میان 
دو ملت اشاره کرد و گفت: جمهوری اسلامی ایران و جمهوری 
قزاقستان دو کشور مسلمان در یک حوزه تمدنی مشترک هستند 
و شخصیت هایی چون فارابی، حکیم فرزانه مشرق زمین با میراث 
و اندیشه ماندگار خود، همچون حلقه ای مستحکم پیونددهنده 
فرهنگ و تمدن دو کشــور و الهام بخــش همکاری های امروز 

محسوب می شوند.
رئیس جمهــور بــا بیــان اینکه ایــران در 
چارچوب سیاست همسایگی اهمیت ویژه ای 
بــرای منطقــه آســیای مرکزی قائل اســت، 
قزاقســتان را «شــریک مهم ایران در منطقه و 
همســایه مؤثر در حوزه دریای خزر» توصیف 
کرد و افزود: در گفت وگوهای سازنده و مفصل 
با رئیس جمهور قزاقستان، طیف گسترده ای از 
موضوعات دوجانبــه، منطقه ای و بین المللی 
مورد بحث و تبادل نظــر قرار گرفته و اراده ای 
مشــترک و قوی برای ارتقای ســطح روابط در 

تمامی حوزه ها وجود دارد.

اولویت  بــه  بازگشــت  و  مرکــزی  آســیای 
فراموش شده

در جمع بندی تحرکات دیپلماتیک اخیر، ســفرهای پزشکیان 
به قزاقستان و ترکمنســتان را باید بیش از یک برنامه تشریفاتی 
یا یک نمایش سیاســت خارجی ارزیابی کرد؛ این ســفرها نشانه 
بازگشــت ایران به اولویت فراموش شده آســیای مرکزی است؛ 
منطقه ای که اکنــون در میانه رقابت قدرت های بزرگ، تحولات 
شــتابان کریدوری و جابه جایی مراکز ثقل اقتصادی جهان قرار 
دارد. اگــر دهه گذشــته، توجه سیاســی و امنیتی ایران بیشــتر 
معطوف به غرب آســیا، بحران هــای پیرامونــی و پرونده های 
پرتنش امنیتی بود، اکنون بازگشت به آسیای مرکزی بیانگر یک 
چرخش استراتژیک است؛ چرخشی که می کوشد موقعیت ایران 

را از «دولت درگیر بحران» به «دولت سازنده مسیر» تبدیل کند.
بخش مهمی از پیام این سفرها را باید در بازگرداندن مسئله 
صلح به مرکز گفتمان ایران جست وجو کرد؛ آن هم در زمانی که 
استانداردهای دوگانه قدرت های بزرگ در بحران های جهانی به 
یکی از محورهای اصلی نقد ایران بدل شده است. قزاقستان که 
سابقه میزبانی مذاکرات هسته ای و ابتکارهای صلح بین المللی 
را دارد، پلتفرم مناسبی برای بازتعریف این روایت فراهم می کند 
و امکان می دهد ایران پیام خود را در صحنه ای کمتر قطبی شده 

بازتاب دهد.
به موازات آن، محور دوم این بازگشت، تقویت روابط دوجانبه 
با همســایگان آســیای مرکزی بر مبنای انرژی و ترانزیت است. 
ترکمنســتان با ذخایر عظیم گاز و موقعیت بی بدیل جغرافیایی 
و قزاقســتان با ظرفیت های گسترده حمل ونقل و منابع طبیعی، 
برای ایران فقط «همســایه» نیســتند؛ آنها حلقه های حیاتی در 
اتصال اقتصاد ایران به شــبکه های شمال-جنوب و شرق-غرب  
هستند. در شــرایطی که تحریم ها مســیرهای متعارف تجارت 
خارجی را محدود کرده اند، این دو کشور می توانند بخشی از فشار 
اقتصادی را از طریق مســیرهای جایگزیــن کاهش دهند. دیدار 
پزشــکیان با ولادیمیر پوتین نیز بعد دیگری از این معادله است. 
این دیدار، در ادامه امضای «معاهده جامع همکاری» میان ایران 
و روســیه، حامل پیام روشــنی از تداوم هم گرایی راهبردی میان 
دو کشور است و نشان می دهد ایران قصد دارد نقش فعالی در 
معماری امنیتی اوراســیا ایفا کند. در کنار این تحرکات، تهران در 
حال پیشبرد نوعی دیپلماسی چندلایه است؛ از میانمار و پاکستان 
تا عراق. هدف این اســتراتژی، خروج از تک بعدی بودن سیاست 
خارجی و ایجاد شــبکه ای از توازن ها و ائتلاف های انعطاف پذیر 

فشــار  هزینه های  کــه  اســت 
خارجــی را کاهــش دهــد. در 
نهایــت، اهمیــت اصلــی این 
بازگشت به آســیای مرکزی در 
تلاش ایــران برای تقویت نقش 
خود در کریدورهای بین المللی 
نهفته اســت؛ تلاشــی کــه اگر 
بــا اجــرای عملــی پروژه های 
مشترک همراه شــود، می تواند 
ایــران را از یک گــذرگاه فرعی 
اقتصــاد منطقه بدل  به محور 
کند. ســفرهای اخیر، مقدمه ای 
اســت بر سیاســت کلان دولت 
چهاردهم بــرای تثبیت جایگاه 
ایــران در نظم جدید اوراســیا؛ 
نظمــی کــه ریل گــذاری آن از 

همین امروز آغاز شده است.

ادامـه در 
صفحه

۳

تجاری  روابط  پوتین: 
ایران و روسیه در سال 
گذشته ۱۳ درصد و در 
۹ ماهه امسال ۸ درصد 
است.  داشته  افزایش 
مشترک  همکاری های 
در حــوزه نیروگاهی و 
توسعه زیرساخت های 
کریدوری ادامه خواهد 
حــال  در  و  داشــت 
در  همکاری  بررســی 
زمینه انتقال گاز و برق 

به ایران هستیم

پیشبرد  حال  در  تهران 
دیپلماســی  نوعــی 
از  اســت؛  چندلایــه 
پاکســتان  و  میانمــار 
این  هــدف  عراق.  تا 
خــروج  اســتراتژی، 
تک بعدی بــودن  از 
سیاســت خارجــی و 
از  شــبکه ای  ایجــاد 
ائتلاف های  و  توازن ها 
اســت  انعطاف پذیر 
فشــار  هزینه های  که 

خارجی را کاهش دهد

وحیده کریمی

رهبر انقلاب در دیدار سه ساعته با هزاران نفر از مداحان و ستایشگران 
اهل بیت (ع) تبیین کردند:

لزوم تغییر آرایش تبلیغاتی و رسانه ای در برابر 
تلاش دشمن برای تسخیر دل ها و مغزها


